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För att göra vårt samhälle och jordbruk mer hållbart behöver 
vi öka flödet av kunskap och innovationer mellan lantbrukare, 
forskare, rådgivare och andra aktörer. Kanske känner du igen 
begreppet Akis som vi kommer att prata om nu. På svenska 
säger vi kunskaps och innovationssystemet för lantbruk. 
Sverige harprecis som andra EU länder skrivit strategiska 
planerför hur vi ska genomföra den gemensamma 
jordbrukspolitiken. I dessa planer finns krav på just Akis 
samordning. Så vad innebär det och var hittar man 
inspirationen? Ja, Landsbygdsnätverkets Akis grupp har varit 
på studiebesök i Danmark och Finland för att lära sig mer. 
Du lyssnar på podden Landet med mig, Sandra Neergaard-
Petersen och med mig i panelen har jag Marie Gidlund, 
verksamhetsledare på Sweden Food Arena. Hej Marie! Hej! 
Jörgen Korning som är enhetschef på kunskapsnav 
animalieproduktion på RISE, Research Institutes of Sweden. 
Hej Jörgen! Hej Ulrik Lovang, VD och odlingsrådgivare vid 
Lovang Lantbruks Konsult AB, men också ordförande i 
Branschrådet för Lantbrukets Rådgivnings företag. 
Välkommen du också! Tack så mycket! Jag tänkte vi tar det 
igen. Akis som är förkortningen för Agriculture Knowledge 
and Innovation Systems. Hur skulle du Ulrik enklast vilja 
beskriva det? Från mitt perspektiv som jobbarmed rådgivning 
så känner jag att det är Akis. Betyder att det är en plattform 
för att få chans att mötas mellan bransch och forskning. Att vi 
ska få en. 
Det finns ju givetvis andra plattformar för det också, men Akis 
att det kan medverka till att skapakontaktyta mellan forskning 
och praktik genom olika typer av aktiviteter. Jörgen och 
Marie. Vill ni lägga till någonting där? Jag skulle vilja trycka 
på ordet innovation. Att vi också ska leda kunskapen som 
forskningen tar fram ska omsättas och ledatill verkstad, 
intäkter, Samhällsnytta så att innovation är jätteviktigt och här 
har vi en stor potential att utveckla. Och jag skulle också vilja 
läggatill värdekedjan attinte bara omfatta lantbruket, utan det 
här måste också förädlasoch komma ut till konsument. Så 
hela värdekedjan borde inkluderas i vårtsvenska akis. Jörgen 



 
 

 

vad vill du lyfta? Ja,men jag tänker att det som är viktigt här 
ärockså att AKIS det är inte något som är färdigt 
beskrivet.Det är. Det är ett system som vi själv.Det beskriver 
och ska utvecklapå. Så det är ingen färdig recept på vad Akis 
är. 
Ni har alla varit på studieresa i Finland och Danmark för attse 
hur de jobbar där. Marie. Vilka godbitarfrån dessa studieresor 
tar du med dig? Jag är otroligtimponerad, liksom många 
andra av Danmark där man ser attlivsmedel är en väldigt 
tydlig dansk ekonomi därman också satsar sex gånger mer 
än vad Sverigegör på forskning och innovation just riktat mot 
lantbruket. 
Så det är en jätteviktig motor för democh de har organiserat 
sig tydligti systemet kring forskning kringfrämjande kring 
rådgivning och haren tydlig plan för det hela. Det tarjag med 
mig och i Finland tyckte jag att det såg tydligt att 
lite plattare organisationer där det är färre nivåeri i 
genomförande i hierarkierna, utan det ärlandsbygds och 
utbildningsdepartementet somtillsammans är involverad och 
sen är det ner mot näringoch rådgivning och organisationer. 
Färre nivåer.där reagerade jag på. Jörgen. Vad kände du 
attdu tar med dig hem? Ja, men jag hållermed Marie att 
Danmark satsar jupå livsmedel och jordbruk och det det 
serman ju tydligt i hela systemet att man hartänkt inom de 
senaste 20-30 åren. 
Vad är AKIS. Hur ska kunskapssystemen fungera?Hur får vi 
ut kunskapen snabbt till jordbrukarna?Och jag tänker på som 
de sai i Finland att jo, men vi ärväl 5-7 år efter Sverige i 
Finlandoch Sverige är väl 5-7 år efter Danmark. Så är det. 
Det kan man ju fundera lite på. Men det somdet som är viktigt 
är också att det vi seri Finland, att de tar initiativ nutill att 
verkligen vilja göranågot på AKIS systemet. 
Ulrik, vad tar du med dig som stack ut för dig? Det man kan 
imponerasav Danmark lite som ni har berört förut, är ju att 
man är såman kraftsamlar så pass mycket kring 
primärproduktionen.Men jag tycker också spännande. Om vi 
pratar hur man låterfakta flöda mellan praktik och forskning 
så är det härmed forsknings eller konferenserna attman gör 
mycket konferenser inom olika områdensom samlar både 
forskare och lantbrukare och får den typenav nätverkande 



 
 

 

medan och vilket vi kansakna i hög grad i Sverige. Vi har 
vissa konferenser,men vi har inte alls i den mängden. 
Nu är ni helt inne på det här. Ni har redan börjat jämföra 
lite,men om vi kikar på skillnaderna länderna emellan, var det 
något ni blevförvånade över eller imponerade av? 
Om vi börjar med dig Marie. Alltså utifrånett 
innovationsperspektiv där jag rör mig. Det är just det här 
attde har bestämt sig inom dansk 
danska regeringen att vi har ett antal styrkeområden i 
dansktnäringsliv. Det är robotik, det är energi, det ärdjur, det 
är livsmedel. Inom livsmedel så har man bestämt sig attvi 
måste ta ett krafttag här och gå från projekttill process kan 
man säga. Så de har sett till attregionala kluster har fått 
samordna sig i ett nationellt kluster food & biocluster 
Denmark. Det nationella klustret får tydligauppdrag från 
regeringen vad de ska jobba med,bland annat 
kunskapsdelning och kunskapsspridning och bygganätverk 
och att se till att man hämtar hem mer pengar från EU.Det är 
liksom och då blir det en motor som som börjar 
drivautvecklingen framåt. Just kring innovationsfrågan som 
ärotroligt kraftfull. Här har vi fullt sjå identifierarvem och vilka 
organisationer finns överhuvudtaget som jobbarmed 
innovation i Sverige? Och vad heter de och hur?Och ingen 
har tid att sitta i möten egentligen, för vi är projekt-
finansierade. Otroligt frustrerande. Ja.Lite mer efterfrågan på 
det från dig. Ja, att vi behöver. Vi behövergöra en 
kraftsamling liksom Danmark. Vi behöver samordna 
ossmycket tydligare och bygga tydliga strukturer. 
Jörgen och Ulrik vad tycker nii jämförelsen där? Var det 
något som ni blev förvånadeeller imponerade över? Ulrik? 
Jag tänkte migatt danskarna hade ett stort utbytemed andra 
länder, men fickmed min bild av när vi träffade danskarna 
varatt de lade väldigt mycket kraft på att utvecklaolika saker. 
Men man hade inte så mycket internationellautbyten. Så det 
var väl något som förvånade. För att det ären sak som jag 
har tänkt mig i hela AKIS-systemet, att det är ju det det 
skamedverka till. Det är det jag ser som en ett önskemål och 
en viljafrån svensk sida är att vi får tillgångtill nätverk och 
internationellkunskap från andra håll. Då trodde jag att 
danskarna redanhade de nätverken. Men jag uppfattarinte. 
Du besviken då? Ja, det kan man väl säga. Besviken över 



 
 

 

attjag tänkte att det här var förberett, för hur gjordede? Och 
då skulle vi kunna se. Hur skulle vi kunna nåinternationell 
kunskap genom att kopiera hurandra länder har gjort? 
Kanske ta del av de nätverken också. Absolut.Absolut. 
Jörgen Vad säger du? Det som jag tänker ärsom vi kan 
använda och som är, 
tycker jag är väldigt speciellt i Danmarkdär man ju redan på 
80- talet börjat bygga uppett kunskapscentrum som ska länka 
forskningoch praktik inom jordbruket. Det som idagär Seges 
och där har man ju 
byggt upp kunskap men också utvecklaten väldigt effektiv 
kunskapsplattformsom som kan som kan användas 
även av rådgivare och jordbruk. Så man harnågot system 
som som vi kan läraoss av. Marie, du vill skjuta in en 
kommentar där?Ja just Seges också. Tog ju lead och har 
tagitfram en plan inom mission där man pekar på hur man 
ska minskautsläppen till. Ja, vad står Seges för? Kan vi 
utveckladet lite bara? Det är ett kunskapscentrum för 
dansktjordbruk. Seges, ordet har ingenbetydelse i sig själv. 
Okej. Bara så vi reder ut det ordet där. Ja.Och Seges har ju 
tagit lead att ta fram en plan som heter Inomissiondär ett 
antal forskare från flera olika universitet som jag har förstått 
det harskrivit fram en roadmap. Hur man ska då 
utvecklas till att bli ett hållbart danskt agri foodsystem. Där 
man pekar fram till 2050och vad man måste göra. Och det 
här har regeringen mött uppmed en rejäl finansiering därför 
att danskarna vill nupositionera sig som världens mest 
hållbara lantbrukoch då ser man till att ta fram roadmap som 
beskriver vad måste vi mäta?Hur ska vi följa upp? Vilka 
insatser ska vi göra? Varvi kunskapsluckor? Hur ska vi sprida 
kunskapen 
för att vara just hållbara? Så det här är verkligen någonting 
att tittapå. För om vi har den bilden att vi är hållbara så tror 
jag vi måste börjaifrågasätta den. För danskarna gör det nu. 
Vilka områden finns där Sverige ligger långt fram och där vi 
skullekunna driva utvecklingen. Jörgen? Ja, görväl Sverige 
väldigt långt frammeoch jag skulle väl säga världsledandepå 
det området och det inkluderar också användningenav 
antibiotikai produktionen. Sådet är absolut ett område där 
Sverige kan kanvara med och andra kan lära av Sverige. 
Men dåvill jag höja en liten varningsflagg här. 



 
 

 

Vi har ibland en självbild att vi är världsledande,men många 
länder är på väg ikappoch till och med kanske, eventuellt 
också förbi. Så ska vi haden här positionen så måste vi också 
forska mer och spridaden kunskapen till lantbrukarna. Bra 
poängdär Marie. Ulrik vad säger du. Inom områdetväxtodling 
och vi pratar växtskyddoch växtnäringnäringsutnyttjande.Så 
har vi ligger ju givetvis långt fram. Sen kandet bero på delvis 
naturliga orsaker. Vi har lägre växtskyddsbehov tack vare att 
vi ligger längre norrut så att vi harlägre tryck av insekter och 
svampar. Så att det behöver intebara vara för att vi är duktiga 
utan att det finnsnaturliga förutsättningar. Men jag 
tyckerändå. Om vi tittar på statistik över 
växtskydd,användning och växtnäring utnyttjande så är det 
klart att Sverigeligger långt framme där då. Jörgen? Ja, där 
kanman säga att Sverige har tagit ett initiativpå just 
växtskydd och klimatpåverkanoch och näringsläckagemed 
Greppa Näringen som är initiativ somJordbruksverket har 
startat som är unikt för Sverigeockså att Greppa Näringen 
jobbarmed rådgivning,information, kunskapsöverföringinom 
området miljö och klimat som ärsom jobb snabbt kan ta till 
sig.Marie? Men då tror jag att vi behöver överlagoavsett fråga 
bli bättre på att hämta in kompetenser från andra 
branscher.För oavsett bransch så blir man alltid lätt 
hemmablind.Vi måste ha ett ökat samarbete mellan 
branscher och här skullejag gärna vilja plocka in folk som har 
gått på Handelshögskolantill exempel, som kan jobba med 
paketering och kommersialiseringoch sälj. Att få in dem i 
nätverket också? Apropå det med samarbeten.Marie, på 
vilket sätt blir det viktigt att samarbetaöver gränserna över 
landsgränserna?Nord Forsk kom ju ut med en rapport nu 
nyligt somsom visar på att kvaliteten blir bättre,resultaten 
snabbare. Det blirliksom forskningen blir mer höjdpå det hela. 
Överlag så tjänar man på samarbetebåde i 
värdekedjan,mellan branscher, mellan nationer.Samarbete är 
nyckeln för att kunna kommasnabbt vidare. Du nickar med 
Jörgen. Vad villdu säga där? Ja, där vill jag lägga till att 
det samarbetet behöver jufinansiering och det vill säga att att 
just nu är man väldigt fokuserad på nationellfinansiering i 
allaolika länder och där tror jag vi. Om vi nulyfter något 
gemensamt nordisk finansieringså ska företag 



 
 

 

och institut och universitet på tvärsav gränserna inom Norden 
får bättre möjligheteratt söka finansiering både till forskning 
men ocksåtill utveckling och innovation tillsammans med 
företag. 
Ja, och utöver Danmark och Finland som ni precis 
besökt.Vilka andra länder har ni på önskelistan att besöka 
och varför då?Jag tycker vi ska besöka Irland. De har ett 
AKIS-systemsom är också effektivt och det skulle jag 
gärnavilja lära mer om hur det fungerar.Så det skulle jag 
föreslå skulle vara vårt nästa besök. 
Är du nyfiken på Irland där? Vad säger Ulrik till exempel? Jag 
skulle kunnatycka det var spännande med något land med 
ännu merintensiv produktion än Sverige, till exempelHolland. 
För att ärdet intensiv produktion så är det väldigt, så fårjag 
intryck av att det är väldigt många beslut. Det är 
väldigtmycket pengar i rullning och det betyder att det kan. 
Det kan geinspiration. Inte nödvändigtvis för att vi måste bli 
såintensiva eller vi ska bli som det landet vi besöker.Men 
genom att det ger inspiration inom på olikasätt. Och Marie, 
vad vill du säga där? Alltså,Nederländerna är ju alla 
intresserade av, men Frankrike skullevara lite kul också. De 
är lite tvärsöver och kan själv.Vad gör de för någonting? Ulrik, 
en replik där eller det var något du villekommentera innan? 
Ja, jag tänkte litepå Frankrike. Alltså utifrån ett svenskt 
perspektiv sånår vi länder som är engelskspråkiga 
och vi touchar länder som är tyskspråkiga.Men väldigt lite 
kontakter med fransktalande länder 
uppfattar jag allmänt är rådgivningsvärlden är i Sverigeoch 
där är en förhoppning att Akis kan hjälpa till att underlätta 
attkomma in i de här länderna som vi har lite språkbarriärerpå 
på ett eller annat sätt. Frankrike skulle vara 
väldigt spännande för att vi helt enkelt vet för lite om det. 
Och sen är det spännande att fundera på allmäntmed 
rådgivning att hur ska vi bli riktigt duktigapå rådgivning? Och 
vi, danskarna tryckte på att man var tvungenatt vara i en 
grupp på i alla fall en 10-12 personerinom samma ämne,vid 
samma kontor för attfå en styrka i det man gör. Och det där 
kan jubli jättesvårt att uppnå inom alla segmentinom svensk 
rådgivning. Att samla så många? Ja, men då kanske vi 
genom attstärka internationella utbyten. Då kan vi ha kontakt 
med specialistersom sitter i Holland eller Frankrikeeller 



 
 

 

Danmark och på något sättsamarbeta med någon andra 
typer av specialister somstärker vår egen organisation. 
Vi ska börja runda av. Och avslutningsvis skulle jag bara vilja 
vetahur går det med det svenska akis? Kan ni ge mignågot 
exempel på något bra? Vi tar lagetrunt. Jag tycker vi har fått 
ihop en väldigt bra grupperingnu som sitter och diskuterar en 
gång per månad. Den härgrupperingen besitter en enorm 
kompetens från både rådgivnings-organisationer och 
företagsfrämjandeoch akademi och systemet 
nyttjar den här gruppens kompetens. När man tar fram nya 
Akis tänkerjag för det första. Och för det andra utveckla den 
härgruppen till att se hela värdekedjan. Vi måste bryta de här 
olikastuprören vi har. Värdekedjan,tänker marknad, 
export,samarbete och då måste även då det stödjande 
systemetvara lika horisontellt som värdekedjan.Jättebra. 
Jörgen? Jag tycker attmed den svenska regeringens 
beslutom kunskapsnav animalieproduktion häri början av året 
har man tagit ett viktigtsteg i att knyta ihopforskning och 
rådgivning och ta indet internationella samarbetet i 
åtminstoneanimalieproduktionen. Så jag tror att det är ett 
väldigtviktigt steg in i en utveckling som jag hoppaskommer 
att fortsätta. Ulrik,jag ger dig sista ordet här. Vad har du att 
säga? Jag tror attAkis är en bra plattform för att 
ökainspirationen till att öka utbytet mellan forskning och 
praktik.Sen kan jag fortfarande från min rådgivarehorisont 
känna attvi är ju inte i mål än utan det finns massa jobbkvar 
att göra. Men Akis att fortsättajobba med Akis borde kunna 
stimulera kopplingenmellan praktik och forskningoch både 
utbytetmellan från rådgivning till forskning, från forskningtill 
rådgivning. Så vi får liksom utbyte åt alla hållinom branschen. 
Så jag ser fram att få se merpraktiska resultat av vad det här 
med Akis kommer ledatill längre fram. Tack så mycket för det 
Ulrik Lovang somär rådgivningskonsulent. Resten av panelen 
som varit med oss idag harvarit Marie Gidlund från Sweden 
Food Arena, Jörgen Korningfrån RICE. Tack så mycket alla 
tre! Tack,tack! Och om ni vill veta mer om kunskapoch 
innovationssystemet i Sverige så surfar du in på 
Landsbygdsnätverketswebbplats och söker på Mötesplats 
Akis.Podden Landet görs av Landsbygdsnätverket. 
Producent varIngrid Whitelock och jag heter Sandra 
Neergaard-Petersen. Tack till er som harlyssnat. 
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